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Steffen fremturer lidt med mærkelige for
dringer, og denne gang lyder teksten:

Sort trækker - hvordan udvikler 
partiet sig???

(Der er en løsning - den er omfattende! - 
at hente på side 24)

December 2000
Steffen har endnu engang komponeret et 
såkaldt multistudie. Hvad det helt præcist 
dækker over er endnu ikke defineret, men 
i hvert fald har han præsteret en overor
dentlig smuk opgave, som læserne her
med præsenteres for. Måske er de enige 
med bladets GI. Redacteur, som mener, 
at Steffen har nået et foreløbigt højde
punkt med denne opgave.

Multistudie 
Julefrokost 28.12 

Til VM i London 
Regnar bliver på Jorden 

NCD kommer ned på Jorden 
Richard igen i skakspalteme 

Udgangsstillingen er og bliver remis
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Lad det være sagt straks: på redaktionen er vi slet ikke tilfredse med, at det nu er ca. 4 måneder 
siden, at vi sidst sendte et blad ud til offentligheden Flere medlemmer har med forundring i 
stemmen spurgt, om vi ikke snart havde noget nyt i posen. Og nogle af de nye, som havde hørt om 
noget i retning af et vældig godt klubblad, er begyndt at tvivle. Var denne tale kun blå luft??? 
Forklaringer har vi ikke så mange af, men vi kan da forsøge. Begge redaktører har faktisk haft 
fuldtidsjob gennem hele efteråret (før gjaldt det jo kun Den GI.). Vi har haft mange 
redaktionsmøder, men de er ofte blevet viet til meget dybtgående analyser af partier, multistudier 
samt de helt ultimative betragtninger, som Steffen har skrevet om i sin artikel om den mest 
interessante skaksituation overhovedet - udgangsstillingen. Derfor er der blevet lidt for lidt tid til 
overs til de sager, som et klubblad ellers skal tage sig af, fx hold- og klubturneringer.
Var det selvkritik nok? Der kommer i hvert fald ikke mere...
Derimod kan vi da konstatere, at vi faktisk ikke er blevet overbelæsset af indlæg fra medlemmerne. 
Det siger vi for en gangs skyld tak for, men vi vil gerne have noget ind fra begyndelsen af 2001. Fx 
lidt fra de nye medlemmer Lars, Patrick, Steffen og Claus, som passende kunne gøre sig nogle 
betragtninger over, hvordan det er at havne i en skakklub som vores. Og nogle spillere kunne da 
også vise nogle af deres gode partier. Dem er der faktisk mange af Brian Pedersen har fx indleveret 
flere guldklumper, og de vil blive bragt i næste nummer.
Og hvornår kommer det så? I april eller maj vil skeptikerne sige.
Men vi har en ganske anden plan: Vi agter faktisk at komme med et mininummer til julefrokosten, 
som jo foregår torsdag den 28. december. Får vi nogle timer til overs i julen skulle det være 
muligt at få noget fornuftigt brygget sammen.
Vi ønsker jer alle en rigtig hyggelig jul med nærværende blad, og så skulle I gerne få lidt ekstra den 
28. På gensyn!

Steffen Nielsen, London 
& Hans Andersen, Bælum



TIL VM-SKAK I LONDON MED AALBORG 
SKAKFORENING
Tolvte og trettende matchparti i den nyligt afsluttede VM-dyst mellem Gary Kasparov og 
Vladimir Kramnik (det er svært at vende sig til at Kramnik bør stå først) blev bevidnet af 
prominente gæster. Aalborg Skakforening havde organiseret en discount-weekend til den 
engelske hovedstad, og i sidste ende var vi 6 mand der foretog rejsen i slutningen af november. 
Ved ankomsten førte Kramnik b^-416 med 5 partier igen, så der var lagt op til et par 
spændende partier.
Lørdagspartiet blev da også en pragtdyst, men uheldet ville det således at jeres reporter var 
blevet lokket til Premier-league fodbold i stedet. Medens jeg så hvorledes West Ham United 
slog en lille by i Skotland (herhjemme benævnt Newcastle) 1-0, var Kramnik med hvid i slem 
tabsfare. Men, med præcist forsvarsspil var udfordreren i stand til at minimere Kasparovs 
fordel og omkring træk 40 blev spilleme enige om remis. Ærgerligt at gå glip af det parti, men 
til gengæld var vi alle rede til søndagens, hvor Kasparov havde hvid og skulle vinde for at 
bevare spændingen i matchen.
Der blev spillet i flotklingende Riverside Television Studios, men forholdene var langtfra så 
imponerende som navnet. Spillelokaleme lå ganske vist ud til Themsen, men det gør utallige 
havneknejper jo også, og facaden på bygningen ledte i hvert fald ikke tankerne hen på noget 
stort - som en VM-match. Et par små skilte med VM-logoet påmalet, overbeviste os dog om 
at vi var på rette spor, og vi listede indenfor.
Selve matchen blev spillet i en biografsal med plads til et par hundrede tilskuere, og det var her 
vi forventningsfulde tog plads lidt senere. Entréprisen var £15, som vi fik betalt af Aalborg 
Skakforening, og med i prisen var et sæt høretelefoner, hvor vi kunne høre kommentarer til 
partiet fra førende engelske og amerikanske spillere.
Klokken nærmer sig 15.00 engelsk tid og frem træder GM Raymond Keene. Han byder 
velkommen, advarer os tilskuere om ikke at le højlydt af høretelefon-kommentatomes 
morsomheder, og præsenterer så: "The Challenger, Mr. Vladimir Kramnik", Kramnik træder 
ind, klap-klap, "The World Champion, Mr. Gary Kasparov", Kasparov, smilende, træder frem 
på scenen, mere klappen. Spilleme sætter sig, roen falder over salen, og turneringsleder 
Schiller sætter Kasparovs ur igang. Lynhurtigt blitzer de to følgende træk af: 1. e4 e5 2. Sf3 
Sc6 3. Lb5 a6 4. La4 Sf6 5. 0-0 Sxe4 6. Lxc6 dxc6 7. d4 Sd6 8. dxe5 Sf5 9. Dxd8 Kxd8 10. 
h3 h6 11. Sc3 Ke8. Således har spilleme åbnet to gange tidligere i matchen og i begge tilfælde 
har Kasparov ikke været i stand til at få noget ud af det med hvid. Hvad har han mon forberedt 
denne gang? For første gang tænker han mere end sekunder over et træk. Én kommentator 
foreslår 12. Lf4, én anden 12. Se2. Der konkluderes at hvid har en lille fordel. Efter sit 11. 
træk trak Kramnik sig tilbage til kulisserne, og der bliver han. Kasparov er alene på scenen, han 
har nu brugt 20 minutter, på et træk han må have forberedt. . .25, 30. Pludselig stirrer han vredt 
op på den del af publikum der sidder til højre for vores lille gruppe. Han ryster irriteret på 
hoved, rykker stolen længere ind til bordet, igen fokuseret. Efter 44 minutter spiller han 12. 
Se4 og fortrækker, Kramnik kommer ind, tænker 4-5 minutter og spiller 12. - c5 Væk er han 
og ind kommer mesteren. Kun i de første 10 minutter sad de begge ved brættet. 13. c3 Truer 
g4 med bondegevinst. 13. - b6! På 14. g4 følger nu 14. - Lb7 14. Tel Lb7 Der er spillet én 
time og Aalborg-lejren holder nu en lille pause. Vi trækker os tilbage til baren udenfor, hvor 
der serveres både mad og drikke. Utroligt nok er der ingen analysebrætter, dem medbringer 
tilskuerne selv, viser det sig, vi følger med i partiet på storskærm. Pludselig breder der sig en 
højlydt mumlen blandt de forsamlede skakspillere. Jeg kigger op på skærmen, og ser: "15. g4 -
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Det var det, partiet var slut, og vi fik ikke en gang set de to give hånd. Alle for nu ind i 
spillesalen, men spillerne var forduftet, og arrangørerne var i fuld gang med at berolige 
pøbelen. Der var pressemøde med begge kombattanter om få minutter, og senere vil der være 
opvisningspartier for de skuffede tilskuere.
Der gik et par minutter og så vendte de to spillere tilbage Et stort pressemøde blev der dog 
aldrig tale om. Jeg citerer nu ordret (efter hukommelsen):
Ukendt journalist: "This question is to Mr. Kasparov. After black's 11- Ke8 you thought for 
approximately 40 minutes about a position you most have been preparing at home. What were 
you thinking about9
Kasparov: "That is a stupid question even for your standards"
En anden journalist: "Mr. Kasparov. What is wrong with you?"
Kasparov : "It is a long match and obviously I am tired. I will tell you what is wrong after the 
match has finished"
Arrangør: "Thank you, both"

Og dermed var pressemødet slut uden at Kramnik fik et ord indført, og da vi besluttede ikke at 
blive og se opvisningspartierne, var VM også slut for mit vedkommende.
VM var altså en noget skuffende oplevelse for mig, men mange at matchens andre partier var 
jo fantastiske kamppartier, så jeg var vel blot uheldig.
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MAGIEN SVINDER

Når Niels Chr. far problemer ved brættet har han en ubehagelig vane (for modstanderen) med at sno 
sig ud af kniben. Tit står han næstbedst efter åbningen, men som regel står 1-tallet alligevel ud for 
hans navn ved partiets afslutning. Det er sådan han har faet tilnavnet "Troldmanden fra Helium". I 
opgøret mellem de to Skørpinghold i a-rækken mødte Niels Chr. Jeppe på førstebrættet. Da Jeppe 
kom bedst fra åbningen var der nok mange der gik og ventede på, at eks-formanden igen slog 
fusker-turboen til...Her er partiet med Jeppes kommentarer.

Hvid: Jeppe Andreasen 
Sort: Niels Chr Davidsen

1. e4 g6 2. d4 Lg7 3. S13 b6 4. c3 Lb7 5. Le3 Lxe4 Ups! NCD tager imod den berømte 
"Jugoslavisk modgambit" - Stupid but ballsy, som Arnold S. plejer at sige. 6. Sd2 Lb7 7. Ld3 Sf6 
8. Dc2 d6 9. 0-0-0 Sbd7 10. Tdel c5 11. dxc5 Sxc5 12. Lb5+ K18 13. Lxc5 bxc5 14. Te2 a6 15. 
La4 Tb8 16. Thel e6 17. Sg5 Lc8 Det er vist her det begynder at gå galt for NCD. 17. - Lc8 er en 
retræte, og jeg tror at Kg8 er bedre. 17. - h6 duer ikke p.g.a. 18. Sxe6 med mægtigt angreb 18. f4 
d5 19. Sdf3 Nu kunne NCD godt have spillet 19. - h6, men det turde han heldigvis ikke. 19. - Lh6 
20. Se5 Lxg5 21. fxg5 Se4 22. h4 Dd6 23. Txe4 Synes at være eneste måde at bevare initiativet på 
23. - dxe4 24. Dxe4 Kg71 stedet troede jeg at NCD ville spillet det aktive 24. - Db6. 25. Df4 Tf8 
Efter disse træk fortalte jeg Sven Erik at "Nu har jeg ham" - og "det var en grimmer gummerdreng, 
han fik der". Men efter at have spillet det planlagte...25. Df6+ Kg8 26. Sc6 ..kom jeg til at spille 
springeren den forkerte vej rundt (nerver eller hovmod?). Den skulle naturligvis have været til g4, 
med dronningfangst som mindste belønning. 26. - Tb7 27. Tdl Dc7

Se diagram næste side....

HUSK JULEFROKOSTEN 
torsdag d. 28.12 kl. 19.00 
på Kulturstationen
Tilmelding til Sven Erik Østergaard eller Hans Andersen
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Niels Chr. Davidsen

Jeppe Andreasen

28. Td8 Når jeg nu ikke lykkedes at spille Sg4, så er dette Td8 det bedste hvide træk i spillet. 
Specielt fordi alle tilskuere (incl. NCD) rystede på hovedet. Kig selv efter. Det duer. 28. - Txd8 29. 
Sxd8 De7 Den sorte løber er lammet og NCD har brugt lige så lang tid på dette dronningetræk som 
i hele det forløbne spil - han kunne dog også ha* spillet Tb5 for at komme i slutspil med løber mod 
springer i stedet for løber mod løber - som det viste sig var en fordel for mig... 30. Sxb7 Dxf6 Jeg 
spiller 30. Sxb7 med remistilbud - simpelthen fordi jeg kom i tanke om at løberslutspil ofte ender 
uafgjort. Heldigvis for mig og andetholdet er NCD en sand sportsman - han valgte at afslå. 31. gxf6 
Lxb7 32. g4 g5 33. hxg5 Lf3 34. Ldl Lxdl 35. Kxdl h6 36. gxh6 Kh7 37. g5 opg. At NCD 
kludrer i det skal vist blot opfattes som et rigtigt godt forsøg på at gøre pinen kort.

Noter: Jeppe Andreasen

Altså et parti, hvor NCD måtte affinde sig med tilskuerens rolle, og ikke formåede at fuske sig til 
gevinst. Havde han dog blot kunnet sin Schwarzenegger...



DEN MAND VIL BARE I AVISEN

Den Skørping-spiller, som gennem tiderne har været klart bedst til at profilere sig selv - og de 
skakorganisationer, han har repræsenteret - har suverænt været Richard Lilja, Senest er det 
lykkedes ham at komme i Politikens skakspalte d. 5. oktober 2000. Sikkert ikke p.g.a. hans gode 
forbindelser til denne spaltes redaktør, Sune Berg Hansen, men frdi Helsingør klubblad er tilflydt 
den københavnske avis, og herfra har man sakset en lille perle, som Richard var involveret i ved 
Politiken Cup i sommer. En turnering, som Richard i øvrigt har lovet at ville kommentere her i 
vores klubblad, men det var jo ikke sikkert, at han havde udset lige netop nedenstående parti... 
Lad os se, hvilken ulykke, der overgik vores mand:

Hvid: Nicholas Nielsen, Helsingør
Sort: Richard Lilja, Nordkalotten Spillet juli 2000.

1. e4 e5, 2. Sc3 Lc5, 3. f4 Fra Wienerparti til Kongegambit. 3. - Lxgl Richard vælger det 
komplicerede fremfor det mere almindeligt udseende 3 . - d6. 4. Txgl d6 Her fortsatte partiet Caj - 
Dubinski, 1964 med 4. - exf4, 5. d4 Dh4+, 6. g3, og stillingen blev vurderet som uklar. 5. d4 
Dh4+?! Tegnsætningen er Sune Berg Hansens. 6. g3 Dxh2, 7. Tg2 Man kan roligt sige, at partiet 
har faet en dejlig, utraditionel start. Hvids kongestilling er ødelagt, men hans udviklingsforspring 
vil ofte kompensere herfor. Sådan kommer det i hvert fald til at gå her. 7. - Dhl, 8. fxeS dxe5,9. 
Le3 Sf6,10. dxe5 Sg4,11. Dd2 Sxe3,12. Dxe3 Dh5 Forhindrer hvids lange rokade og truer 
samtidig på e5. 13. Df4 Sa6? Et ganske mystisk træk, som Politiken da også forsyner med et ”?”. 
Dets eneste funktion er at dække c7 efter et hvidt springerudfald til d5. Men hvis 13. - Sa6 virkelig 
er nødvendigt, ja så må den sorte strategi betegnes som forfejlet. 14. Sd5 0-0,15. Se7+ Kh8 Vil 
hvid mon nøjes med at påføre sort en elendig bondestilling på dronningfløjen, eller er han 
anderledes ambitiøs?

Richard Lilja

Nicholas Nielsen



16. Le2! Han havde ambitionerne! 16. - Dhl+, 17. Kf2 Dxal, 18. Th2 Pointen, som de fleste i 
Skørping husker fra et parti mellem Ole Østergaard og Steen Møller - dengang Jensen. Truslen er 
19. Txh7+ fulgt af 20. Dh4 mat. Sort er hjælpeløs. 18. - h6, 19. Txh6+, og Richard opgav. Mon 
ikke dette parti far ham tid af starthullerne mht. at vise nogle af hans andre partier fra turneringen 
her i bladet9 j.q

Noter: Politiken og HA

Torsdag 5. oktober 2C00 - 1. sektion

Skak
Sune Berg Hansen 
skak@pol.dk

Politiken Cup
I Helsingørs klubblad En 
Passant skriver Nicholas 
Nielsen og Henrik Morten
sen om årets Politiken Cup. 
Nicholas blev* mesterspiller 
undervejs, med bl.a. følgen
de lille perle.
N. Nielsen - R. Lilja: 
l.e4 e5 2.Sc3 Lc5 3.f4 
Lxgl 4.Txgl d6 5.d4 
Dh4t?I 6.g3 Dxh2 7.Tg2 
Dhl 8.fxe5 dxe5 9.Le3 Sf6 
10.dxe.5 Sg4 ll.Dd2 Sxe3 
12.Dxe3 Dho 13.Df4 Sa6? 
14.Sd50-0 15.Se7t Kh8

Hvid trækker.

ab c d e f g h

16.Le2! Dhlt 17.Kf2!
Dxal 18.TH2! Truer 
19.Txh7t fulgt af 2O.Dh4t, 
hvad kan sort gøre ved det? 
18...h6 Svar: Ikke ret me
get. 19.Txh6^ 1-0.
Der er mat i en.

RØDDERNE

mailto:skak@pol.dk


Himmerlandsmesterskabet i kæmpeskak

Årets store skakbegivenhed i Temdrup var i år rykket en uge frem til lørdag d. 12. august, som 
skulle vise sig at blive en strålende flot sommerdag - yderst velegnet til udendørs skak. Skørping 
havde fået 4 spillere inviteret, nemlig Steffen, Steen og Regnar samt Niels Chr. Sidstnævnte er 
blevet lidt kostbar mht. denne turnering i de senere år, og han holdt sig hjemme på markerne, mens 
der var mere mod og mandshjerte at finde hos de 3 første. I det skrappe felt lykkedes det dog ikke 
for nogen af dem at komme helt til tops, men indsatsen var nu pæn.
Regnar lagde ud med at besejre Søren Thomsen, Nibe, men derefter havde lodtrækningen påført 
ham Sten Grabow fra Vejgård. Som ventet blev det lidt for hård en nød at knække, og Regnar måtte 
lade livet i utide.
Steen fik fornøjelsen af at møde feltets eneste spiller, som var bosiddende uden for Nordjylland. 
Niels-Peter Nielsen fra København har aner i flere Aalborg-klubber, og han var som "Special Guest 
Star” inviteret med og lagde altså ud mod Fjellerads store skaksøn. Ikke uventet præsterede de to et 
remisparti, men noget mod forventning fik Steen ikke fuldt udbytte, da han fik forlagt afgørelsen til 
et normalt bræt. Sejr til København...
Endelig skulle Steffen indledningsvis op mod den tidligere Terndrup- og nu Hobro-spiller, Rasmus 
Kristiansen. Steffen spillede absolut ikke overbevisende - vi var jo heller ikke længere henne på 
dagen end ved 09.3 O-tiden - men han udnyttede i en tabt stilling Rasmus' mangel på tid, og det blev 
så alligevel Skørping-sejr. I næste runde var Steffen blevet varm, og her knuste han en af feltets 
seriøse outsidere, Peter Mikkelsen fra Hadsund. Peter har i de senere år haft svært ved at håndtere 
Skørpingfolkenes finurligheder, og han fik en lige så hård skæbne her. Dermed var Steffen i 
semifinalen og i pengene, men her tabte han uden større sværdslag til Tommy Nielsen.
I den anden semifinale mødtes de to kanonfavoritter, som af vodtrækker Andersen var placeret i 
samme tumeringshalvdel... Der er tale om Grabow og Meyer, som har været de dominerende 
skikkelser i de senere års turneringer. Et jævnbyrdigt parti endte med en remis, og på normal 
brætstørrelse sejrede Meyer. Skulle dette kæderygende, humørfyldte kæmpetalent endnu engang 
løbe med Temdrup-Centrets førstepræmie?
Nej, skulle det snart vise sig. I finalen vandt Tommy nærmest sensationelt, og Nørresundby- 
spilleren kunne dermed for første gang fejres som himmerlandsmester i kæmpeskak. Yderst fortjent, 
hvilket finalepartiet til fulde demonstrerer:

Hvid: Lars Meyer, Aars
Sort: Tommy Nielsen, Nørresundby Spillet d. 12.08.00

1. d4 f5, 2. e4 fxe4, 3. Sc3 Sf6, 4. Lg5 e6, 5. Sxe4 Le7, 6. Lxf6 Lxf6, 7. c3 0-0,8. Ld3 De8,9. 
h4?! Dette træk blev af de tilstedeværende eksperter vurderet som forhastet. 9. - e5 "Fløjangreb 
besvares bedst af modangreb i centrum." 10. d5 d6,11. Sg5 Lxg5,12. hxg5 Lf5, 13. g4 Lg6,14. 
Se2 Sd7,15. Sg3 e4 Det begynder at være et udsat job at være majestæt for de hvide tropper. 16. 
Lb5 Td8?! 16. - Df7 med trussel mod f2 og derefter 17. - Se5 er sikkert endnu stærkere, men sort er 
under alle omstændigheder ovenpå. 17. De2 a6,18. La4 De5,19. Lxd7 Txd7, 20. Dd2 Tdf7, 21.
TH?
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Tommy Nielsen

Lars Meyer

21. - Dxg3! Afgør på stedet finalepartiet. 22. fxg3 Txfl+, 23. Ke2 Tlf2+, og hvid opgav. 0-1

Derefter fik Tommy chancen for også at besejre den tilstedeværende Jens Ove Fries Nielsen, men 
træerne voksede ikke ind i himlen, og Jetsmarks topspiller vandt sikkert.
Tidligere på formiddagen havde Jens Ove spillet simultan mod alle, der havde lyst. Han havde her 
afgivet 2 partier ud af godt 20. Hans ene besejrer var ikke helt uventet Søren Thomsen, Nibe, som 
altid spiller glimrende i simultaner. Den anden overmand var til gengæld ganske forbløffende vores 
gode kollega fra Terndrup, Svend Pedersen, som fandt en fremragende slutkombination frem af 
æsken, og oven på denne måtte Jens Ove strække gevær.
Dagens tredie og sidste indslag var den ''almindelige", men dog udendørs lynturnering. Spillerne 
var inddelt i 3 styrkegrupper, og skillelinien blev lagt omkring 1930, således at Steen røg i gruppe 2, 
mens Regnar og Steffen måtte op mod spidserne.
I gruppe 1 vandt Lars Meyer med 7^ p foran Peter Mikkelsen med 6 og Sten Grabow med 5V2. 
Steffen var næppe tilfreds med 50 % score og 414 p, mens Regnar scorede forventelige(!) P/2 p. 
Gruppe 2 lå nærmest grydeklar for Steen, som havde øvet sig i omkring 14.000 partier forud for 
denne lørdag. Han svigtede da heller ikke, idet udbyttet blev 614/7. Eneste remis blev tilstået Søren 
Hauge fra Hadsund. Andenpladsen gik til Hans Peter Rasmussen, Aalborg med 6 p (hermed fik 
HP. revanche for en mager indsats i kæmpeskakken), og bronzen snuppede Hugo Falberg fra 
Aalborg med 4 p.



I gruppe 3 havde vi ingen folk med. De kunne også være kommet ud i en voldsom hvirvelstorm 
mod Rasmus Kristiansen, Hobro, som uimodståeligt scorede 7/7. De næste præmier tilfaldt Jonas 
Bilstrup, Terndrup med 4 p og Poul Eriks svigersøn alias Henrik Thomsen, Hadsund med 3 p.
En lang række skakinteresserede havde en god dag i Terndrup, og herfra kan vi blot opfordre flere 
endnu til at tage del i løjerne, når der fortsættes i 2001.

HA

Sommerskak i Skørping

Lørdagen efter, den 19. august, var der så sommerskak i Skørping. Her fik vi Steffen Nielsen at se i 
en yderst klædelig rolle som turneringsleder, og oven i købet optrådte han også i køkkenet i færd 
med at producere kaffe, ostemellemmadder og sligt. Meget sympatisk - men desværre fik det også 
den konsekvens, at Steffen ikke kunne deltage i selve turneringen. Eller var det hans arbejde på 
Monarch på Hvingelhat, som forhindrede ham i det?
Blandt de 18 spillere, som var af stærkt varierende spillestyrke og derfor inddelt i 3 præmiegrupper, 
sås foruden undertegnede Sven Erik og Poul Erik Hyldgaard Jensen, som var hjemme på visit fra 
København samt Allan Jensen. En anden "svensker” var Patrick Nåsfors, som fortalte, at han havde 
planer om at fortsætte i Skørping Skakklub fra den følgende mandag, men desværre har vi ikke set 
"Svensker-Patrick” siden. Måske var hans debut denne lørdag for voldsom kost?
Lad det straks være sagt, at Skørpingspillernes indsats var blød. Patrick fik en stribe nuller, men han 
måtte også forlade turneringen efter 4. runde. Lidt bedre gik det for Allan, som trods alt scorede en 
enkelt pind. Sven Erik nøjedes med 2/7, mens hverken Poul Erik eller jeg selv kunne være tilfredse 
med henholdsvis 4 og 316. Nederlag mod de allerstærkeste kunne accepteres, men det kan ikke være 
rimeligt, at vi begge måtte ned mod H.P. fra Aalborg. Det skal dog siges, at han her spillede en 
glimrende turnering oven på skuffelsen i Terndrup en uge forinden.
Topstriden kom helt som forventet til at stå mellem Sten Grabow og Lars Meyer. Monradsystemet 
bevirkede desværre, at spændingen udløstes allerede i 4. runde, hvor Sten Grabow nærmest 
massakrerede Lars. Resten af turneringen vadede Sten nærmest igennem, og det samme gjaldt 
egentlig Lars. De sluttede under alle omstændigheder med henholdsvis 7 og 6 points.
Mens disse to snuppede A-gruppens præmier, var der mere spænding om de 3 pengesummer til B- 
gruppen. Her trak Søren Hauge, Hadsund noget overraskende det længste strå med 416 p foran 
Torben Jakobsen, Hadsund 416 p og H. P. Rasmussen, Aalborg med 4. Endelig blev den lille C- 
gruppe vundet af Svend Nielsen, (eks-)Aabybro med 316 p. Den samlede stilling:



/2
01. Sten Grabow, Vejgård 7 p
02. Lars Meyer, Aars 6 -
03. Søren Hauge, Hadsund 414 -

Torben Jakobsen, Hadsund 414 -
05. H. P. Rasmussen, Aalborg 4 -

Poul Erik Jensen, Skørping 4 -
Niels P. Rudinger, Vejgård 4 -

08. Tobias Hoffmann, Jetsmark 314 -
Hans Andersen, Skørping 314 -
Svend Nielsen, (Aabybro) 314 -
Bjarne Søndergård, Jetsmark 314 -

12. Poul F. Christensen, Hadsund 3 -
Tage Henriksen, Temdrup 3 -
Arne Fjordside, Aalborg 3 -
Kasper Rasmussen, Vejgård 3 -

16. Sven Erik Østergaard, Skørping 2 -
17. Allan Jensen, Skørping 1 -
18. Patrick Nåsfors, Skørping(9) 0 -

HA

Poul Erik ene om at repræsentere Skørping i Vejgård

Kun én eneste Skørping-spiller vovede sig til Vejgård for at kæmpe med i den derværende EMT 
over to september-weekender. Og det var selvfølgelig Poul Erik Simonsen, som er mere skakaktiv 
end de fleste andre (i Skørping). Poul Erik har skovlet meget rating i land inden for de sidste 114 år, 
og han var her blevet placeret i basis 3 som lavestratede. Hårdt arbejde, men samtidig gode 
muligheder for at score mere rating, hvis tingene kom til at glide, som de skulle. Det gjorde de bare 
ikke helt...
114 af de to første var ellers et flot udgangspunkt, men så kom der en stribe på 3 nuller, og 1/2 til 
slut var ikke helt nok til at redde turneringen i land. Vi kender ikke Poul Eriks nye ratingtal, men 
der må være tale om en lille tilbagegang fra de 1254, han havde som udgangspunkt i Vejgård. 
Sublime partier blev det ikke til derude, men fra klubbladet kan vi kun respektere Poul Erik for hans 
stædige indsats, hvor målsætningen så vidt vides hedder at passere de 1300.

Vejgård EMT's øverste gruppe blev i øvrigt vundet af Lars Venø Jakobsen, Aalborg foran Aalborgs 
nye litauiske spiller, Mindaugas Genutis.

HA



Ikke et eneste af klubbens medlemmer vovede sig til udlandet denne sommer med det formål at 
spille skak. Ganske vist var mange ude for at se lidt på de fremmede lande, men det var med ganske 
andre hensigter end at motionere sorte og hvide brikker. Lidt pinligt, men nu er der rettet op på 
sagen. Det skete, da Niels Chr. Davidsen tog til Frankrig for at spille hurtigskak i slutningen af 
september.
Rent undtagelsesvis har Niels Chr. selv kommenteret turneringen, så vi overlader hermed ordet til 
ham:

Onsdag den 20. september fløj Bente og jeg til byernes by, Paris. Vi skulle tilbringe 4 dage dernede 
sammen og først og fremmest nyde metropolen ved indgangen til efteråret. Det var i hvert fald, 
hvad Bente troede, men da vi onsdag aften sad og nød en flaske Beaujolais og et par oste på vores 
hotelværelse, afslørede jeg mit egentlige hovedformål med turen: jeg skulle deltage i en 
hurtigtumering i skak om lørdagen. Mod forventning indløb der ikke videre protester mod denne 
beslutning, idet Fruen straks så i ånden, at hun uforstyrret kunne se på blomsterdekorationer, 
stearinlys og det almindelige pulserende lørdagsliv uden at blive forstyrret af mig. Og jeg er helt 
ærligt lidt rastløs i en så stor by, hvor det ikke hører til dagens orden at møde en møgspreder eller 
en roeoptager som hjemme i Helium.
Således var alle formalia i orden, da jeg ringede til Madame Katic, som var organisator af ”Open 
des Ouvertures”. Jeg kunne snildt være med, og jeg gik allerede fredag aften hen til spillestedet for 
at være sikker på at kunne finde det om lørdagen. Planen lykkedes, omend det lå godt gemt.
Det blev så lørdag, og jeg dukkede op på spillestedet i god tid før kl. 10.00, hvor vi skulle i gang. 
Det viste sig, at Madame Katic var lidt af en verdensdame, som uddelte kind- og fingerkys til 
mange af spillerne, som hun åbenbart kendte mere eller mindre i forvejen. Dog faldt der ikke noget 
sådant af til mig. Derimod var der ikke ligefrem international standard over selve lokalet, som var 
langt mere trangt, end hvad vi kender fra noget som helst sted i Nordjylland. Traktementet var som 
hjemme: ostemadder og kaffe.
Snakken gik på mange tungemål, og jeg fandt efterhånden ud af, at der var endda rigtig mange 
udlændinge med i turneringen - de fleste fra Armenien, diverse -stan'er og andre østlige lande, og 
nogle af dem havde også faretruende høje ratingtal. Dog var der også spillere med under 1500. 
Efterhånden følte jeg mig helt hjemme, og vi kunne gå i gang. Af hensyn til mine redaktører 
derhjemme besluttede jeg mig for at skrive en rundeberetning tik klubbladet, og den far I så her: 
1. runde: Her spillede jeg mod en eller anden armener eller russer (sidstnævnte er korrekt, idet der 
va tale om GM Shchekatchev, red.) med rating 2670. Jeg sad for eneste gang i turneringen ved 1.



bræt. Jeg stod faktisk i overkanten, men kom ud i et slutspil med den forkerte løber (den med alle 
bøndernes farve), og jeg tabte.
2. runde: Her havde jeg sort i en fransk åbning mod en franskmand med slips og jakkesæt. Det stod 
længe lige, men så ofrede jeg dronningen og satte ham mat.
3. runde: Her spillede jeg hvid mod Dmitri Stojanovic, som havde et beskedent ratingtal, og jeg 
vandt let. Måske er halvdelen af spillerne gamle jugoslaver9
4. runde: Her mødte jeg igen en franskmand. Jeg snuppede hans bonde på e4 med min springer, 
men bonden var forgiftet, og jeg fik aldrig stabiliseret situationen og tabte.
5. runde: Her var det igen en franskmand, og nu spillede jeg hvid i en fransk åbning, hvor jeg tabte 
en bonde i starten. Men jeg vandt nu alligevel.
6. runde: Igen en franskmand. Men åbningen ændrede sig til Engelsk-Jugoslavisk-Mafiosisk. Det 
hele ebbede dog ud i et lige slutspil og min eneste remis.
7. runde: Her spillede jeg min kendte sicilianske gambit. Jeg fik en meget indviklet stilling afviklet 
til et vundet bondeslutspil i gensidig tidnød. Det bedste var faktisk, at min modstander Madjid Badii 
havde 2300 i rating.
8. runde: Her havde jeg sort mod en mand med 2560, og jeg var rykket helt op på bord 6. Jeg 
spillede op til Prøjsisk, men han afslog, hvorefter jeg solgte en kvalitet og yderligere en bonde, og 
senere blev det til et nul. Som en bibemærkning kan jeg fortælle, at spillerne på de øverste 6 borde 
på dette tidspunkt udgjordes af 11 GM'ere eller IM'ere og så mig selv!
9. runde: Efter 7 runder havde jeg faktisk haft 4/2 points og muligheder for en topplacering. Men 
nederlaget i 8. runde spolerede i nogen grad mine drømme, og i 9. runde tabte jeg desværre også et 
meget indviklet parti mod min modstander, som havde det mundrette navn Ry ad Belabdelouahad. 
Jeg sluttede dermed på 50 % (4/2/9), men faktisk syntes jeg selv, at jeg havde spillet en ganske 
udmærket og interessant turnering.

Niels Chr. Davidsen

Niels Chr. har overladt papirerne fra turneringen til redaktionen. Desværre har arrangørerne ikke 
forsynet spillerne med landebetegnelse, men af navnene fremgår det, at i hvert fald ca. 20 nationer 
var repræsenteret. Vinder blev GM Murtas Kazhgalejev med 8 p foran førnævnte GM Andrei 
Shchekatchev med 7/2 og IM Arnaud Payen med 7 p.

Den skøre familie



Det grønne klæde går forud for det tavlede bræt

Klubbens lidt ældre spillere husker selvfølgelig alle Charlotte Staun fra dengang, hun spillede hos 
os i Skørping. Men det er nok de færreste, som er klar over, at Charlotte faktisk stadig er betalende 
medlem hos os. Kæresten, Allan Norvark, som også spiller skak (og meget andet), er ikke medlem
lige nu, men det har han været. Men hvorfor ser 
går de og laver til daglig???
Ja, "desværre” ligger landet således, 
at Allan jo foruden skak også dyrker 
billard - endog på et meget højt 
plan. Flere danmarksmesterskaber i 
disciplinen snooker er det blevet til 
samt deltagelse i diverse store inter
nationale begivenheder, herunder 
verdensmesterskaber. Foruden selve 
turneringerne kræver det selvfølge
lig også en masse træning, så mange 
aftener levnes ikke til andre aktivi
teter. Specielt ikke, når der samtidig 
skak læses engelsk, fransk, matema
tik m.v.
Her ved siden af er fx et udklip fra 
Politiken fra den 29.02 i år. Som det 
fremgår fejrede vores helt også 
succes ved NM.
Hertil kommer, at Allan også har 
faet motiveret Charlotte så stærkt

vi dem kun til jule- og afslutningsfrokoster? Hvad

Dansk NM-sølv i snooker
Snookerspilleren Allan Nørvark, der til 
daglig spiller i den nordjyske klub ARK 31 i 
Aalborg, overraskede i weekenden ved at 
vinde sølv ved Nordic 2000 Snooker Cham- 
pionship. Allerede lørdag lagde Allan Nor- ; 
vark an til præstationen, ved at besejre den 
svenske topspiller Kevin Zarakani 4-1 i 
semifinalen. Dermed var nordjyden klar til 
finalen mod den tidligere to’er ved VM 
Johannes Johannesson fra Island. Finale
kampen var velspillet, men den internatio
nalt rutinerede islænding var for stor en 
mundfuld for Allan Norvark. Kampen end
te 6-2 til Johannes Johannesson. Resulta
tet er det til dato bedste for såvel Allan 
Norvark som for dansk Snooker billard. 
(Pol)

for at spille billard, at hun p.t. må
betragtes som nærmest tabt for
skakken. I hendes tilfælde er det billard-varianten pool, som er synderen. Hun bruger også meget tid 
på denne disciplin og er bl.a. blevet jysk mester. Samtidig blev Charlotte forresten lærer i fjor, og 
det tager jo også lidt tid Ikke desto mindre fortæller begge, at de faktisk har lyst til at gå i gang 
med skakken igen, men det kræver, at den lille familie først far råd til den benzin, som skal stoppes 
i den bil, som skal fragte dem frem og tilbage til Skørping fra lejligheden i Grønlandskvarteret. Vi 
venter og håber...

HA
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"SLUTSPILSTEORI"

- Om bondeslutspil i åbningen

Det seneste år har jeg opholdt mig en del på den aalborgensiske skakscene, og her har jeg lært en 
masse, blandt andet hvordan man med hvid kan sikre sig gevinst hver gang, man sætter sig til 
brættet. Det lyder som pral, men se blot her....

1. e4 Sådan spillede Morphy, da han på slutningen af det 20. århundrede dominerede 
verdensskakken. Siden har både Niels Chr. og Sven Erik eksperimenteret med ideen. 1. d4 har sine 
fortalere, men er næppe et seriøst alternativ. 1. - e5 Hen mod slutningen af sidste årtusinde havde 
trækket 1. - c5 et kort opgangsperiode, ja selv 1. - c6 var en overgang på tale. Trækkenes popularitet 
må ses som et naivt håb om at kunne vinde med sort! 2. Sf3 I stedet er 2. f4 kongegambit, og for 
øvrigt i slag. 2. - Sc6 Danmarks yngste og mest uerfarne stormester Peter Heine Nielsen forsøgte 2. 
- Sf6 ved VM i Las Vegas, og tabte til en pige. 3. Lc4 Niels Riis prædikede i sin tid i Skørping 
Skakklub gerne, at enhver skakspiller inden for de første 5 træk burde tilstræbe at udvikle begge 
springere, den ene løber og få rokeret. Muligt var også 3. Lb5, spansk, men et land der kun kan 
score 4 gange mod Jugoslavien?? 3. - Sf6 Eller 3. - Lc5, der kan besvares med 4. b4 eller 4. c3 Sf6 
5. d3 i begge tilfælde bevarer hvid håbet om et varigt initiativ.

Stillingen efter sorts 3. træk



Vi er nu fremme ved en nøglestilling, som de fleste Skørpingspillere på et eller andet tidspunkt har 
haft på brættet. Ja, skoleskakspillere over hele landet bliver nærmest pisket til at spille denne 
åbning. Mange hvidspillere, inklusive undertegnede, er her blevet fristet til tempotabet 4. Sg5, som 
fører til vildt spil efter både 4. - Lc5 og 4. - d5. Om nogen klar hvid fordel er der absolut ikke tale. 
Her bør man gemme romantikker langt væk og spille det stærke 4. d4 exd4 5. 0-0 Ja, man når altså 
ikke helt Niels Riis' idealopstilling - springeren står stadig på bl. Alligevel er det her man skal lede, 
hvis man søger en åbning, der giver fuldt udbytte hver gang. Sort har to muligheder: a) Max-Lange 
Varianten: 5 - Lc5 6. e5 d5 7. exf6 dxc4 8. Tel+ Le6 9. Sg5 Dd5 10. Sc3 Df5 11. Sce4 med hvidt 
initiativ eller, b) 5. - Sxe4 Sort har nu to bønder, hvor er hvids kompensation9 De næste 
angrebstræk har længe været anset for tvungne. 6. Tel d5 7. Lxd5 Dxd5 8. Sc3 Da5 9. Sxe4 Le6 
10. Seg5 0-0-0 11. Sxe6 fxe6 12. Txe6 Går jeg for hurtigt frem? Lad os så hurtigt se på 
alternativerne. Vi har fulgt hovedvarianten i Anti-Max Lange åbningen, der karakteriseres af sorts 5. 
- Sxe4. I syvende træk kan hvid også spille 7. Sc3, der let kan blive farligt for sort, se blot partiet 
Carl Johan Andersen - Steffen Nielsen i sommer-nummeret af klubbladet. Sort står dog fint efter 7. 
- dxc3 8. Lxd5 Le6 9. Lxe4 Lb4!, hvilke jeg desværre ikke vidste for et par måneder siden. I stedet 
for 8. - Da5 som er det klart mest spillede, er 8. - Dh5 spilbart. Hugo Falberg viste mig finessen 9. 
Sxe4 Le6 10. Lg5 Ld6 11. Lf6?! (der er andre solide muligheder, der giver hvid gode chancer) 11- 
Lxh2+! som er godt for sort. I Kamsky-Kupreichik, 1993, blev der istedet spillet 10. - Lb4.
I diagrammet herunder har hvid vundet de ofrede bønder tilbage, men sort har faet bragt kongen i 
sikkerhed, i hvert fald midlertidigt. To muligheder dominerer nu den teoretiske debat:

Stillingen efter hvids 12. træk



1) (hovedvarianten er understreget) 12 - h6 Forhindrer 13. Lg5, som er et centralt led i hvids plan. 
Til gengæld far hvid mulighed for at opretholde tåmstillingen på e6 13. De2 Df5 Sort kan også 
bytte om på 12. og 13. træk. 14. Ld2 Hvid kommer ikke videre uden dette dobbelte bondeoffer. 14. 
a3 er for vagt. 14. -Dxc2 15. Tel Dxb2 16. Texc6 Også nødvendigt 16, - bxc6 17. De6+ Kb8 18. 
De4 Truer 19. Tbl 18, - d3 19, Se5 Ka8 20. Sxc6 Db7 Dette forsvarstræk følger også på 20. Dxc6+ 
21. Tc3 Ikke 21. Da4 p.g.a. 21. - Te8 22. Sa5 De4!. Heller ikke 22. g3 fremmer hvids chancer efter 
det smarte 22. - Lb4! (Podgorny). Hvids plan er nu at erobre b-linien, hvilket vil lykkes efter 21- 
Dbl+ 22. Lcl fordi sort er tvunget tilbage på b7 med dronningen. Derfor 21, - Lc5! Eneste træk. 
22. Txc5 The8 23, Dc4 Eneste mulighed. 23, - Dbl+ 24, Del Dxcl+ 25. Txcl Td6

Analysediagram

Et interresant slutspil er opstået, som teorien bedømmer til at være helt lige. Sorts trussel er 25. - 
Te2. Hvid spiller 25. Sa5 og selv om sort far et klart initiativ med 25. - Te2 26. Sb3 Tc6, er hvid i 
følge SN og HA i stand til at forsvare sig, og springer og løber er i længden med til at give gode 
gevinstchancer. Hvid kan endda forsøge 26. Txc7!? Kb8 27, Tb7+ Kc8 28, Tb2 Ta6 29, Sb3 Tc6 
30, Kfl a5 med uklart spil.
2) 12. - Ld6 Dette logiske udviklingstræk spilles oftest, men tillader 13. Lg5_som med sikkerhed er 
bedre end 13. De2, som dog også er populært. Efter 13. De2 følger 13. - Dh5 og nu endelig ikke 14. 
Ld2, som jeg spillede i Ungarn for 3 år siden mod Leon Frander. Han svarede 14. - d3! og truslen 
15. - Sd4 tvang mig hurtigt i knæ. Bedre er 14. h3, men hvid må kæmpe for remis i det slutspil, der 
opstår efter 14. - The8 15. Ld2 Se5 16. Txe8 Txe8 17. Sxd4 Dxe2 18. Sxe2 Sc4! 19. Le3 Sxb2! 
Sort tårn har nu to flugtmuligheder:



a) 13 . - TdfB Dette var længe teoriens anbefaling, men hvid far fordel efter 14. De2 Kd7 15. Thel 
idet sort ikke kan tillade sig 15. - Txf3 16. Dxf3 Dxg5 p.g.a. 17. Df7+ og nu al) 17. - Kc8 18. f4! 
Lxf4 19. Te8+ Txe8 20. Txe8+ Sd8 21. De6+ Kb8 22. Dd7 og vinder eller a2) 17. - Le7 18. f4 Dc5 
19. Te5 Sxe5 20. Txe5 Db4 21. a3 Dd6 22. Td5 eller a3) 17. - Se7 18. f4 Dc5 19. Txe7+ Lxe7 20. 
Te5 Db4 21. a3 Dd6 22. Td5. Smukke varianter. Interessant er i øvrigt også 15 . - d3!? Hvid slår 
dronningen, og sort pointe er at efter 16. Dxd3 Txf3 17. Dxf3 Dxg5 18. Df7+ Le7 ( 18. - Se7 19. 
Txd6+ cxd6 20. De6 Kd8 21. Dxd6 Ke8 22. Db8 med tåmgevinst) 19. f4 er 19. - Dc5 med skak!! 
Hvid vinder dog alligevel med 19. b4 a6 20. f4!!.
b) 13. - Tde8 Vores hovedvariant, der en gang for alle fastslår om hvid står til gevinst i 
udgangstillingen.

Stilllingen efter sorts 13. træk

14. Del Mindre overbevisende er 14. De2 p.g.a. 14. - Kd7 15. Tel Dxel! Teksttrækket afvikler til 
et fordelagtigt/vundet slutspil. 14. - Dxel 15. Txel Txe6 16. Txe6 Kd7 17. Te4 Truer på d4 og 
fremtvinger tåmafbytning. Efter 17. - Lc5 18. Kfl er sort alligevel tvunget til Te8 før eller siden.
17. - Te8 18. Txe8 Kxe8 19. Kfl Kf7 Kongerne nærmer sig henholdsvis d3 og d5 20. Ld2 Truer en 
gaffel på g5, og forhindrer generende springerudfald til b4. 20 - h6 Eneste træk. 21. Ke2 Ke6 Efter 
21. - Lc5 når hvid konge helt frem til e4. 22. Kd3 Kd5 Så langt så godt, og nu mine damer og 
herrer....23. Sxd4 Et ganske overraskende træk. 23. - Sxd4 24. c4+ Ke5 25. f4+ Kf5 26. Kxd4 Lxf4 
27. Lxf4 Kxf4



Nyd nu endelig oplevelsen af følgende åbnings-slutspil. Vi gentager udgangsspørgsmålet: Kan hvid 
vinde??
For nu at bevise at alt det her ikke er noget jeg sidder og finder på vil jeg inddrage korrespondance 
partiet Esaev-Gordon, 1988, i min argumentation. De to herrer nåede frem til stillingen ovenfor, 
hvorpå Esaev fremsendte: 28. b4!? Gordon - en forsigtig mand - spillede 28. - Kf5 og partiet 
fortsatte logisk.. 29. Kd5 Kf6 30. a4 Ke7 31. a5 Kd7 32 g4 Ke7?? Med denne brøler finder K- 
partiet sin afgørelse, for Esaev spillede 33. a6 og stillet over for hvids konges indtræden på c6 gav 
Gordon op!
Slut? Nej, for ind i debatten træder René Rasmussen, Aalborg Skakforening, hvis bog "Gioco- 
Piano’’ har været blandt mine inspirationskilder. René spørger nemlig: Hvorfor spiller sort ikke 32. - 
c6+ ? Vi prøver 33. Ke5 Ke7 34. b5 cxb5 35. cxb5 g6 Enhver anden sort aktivitet gavner hvid. 36. 
h4

(se diagram næste side)

Hvad nu sort? Både 36. - g5 og 36. - h5 strander på slag fulgt af 38. Kf5. Tilbage bliver således

a) 36. - a6? 37. b6 Kf7 38. Kd6 og hvid vinder

b) 36 - b6 Ikke umiddelbart anderledes end mulighed a). Hvid svarer 37. a6, og sort er 
tilsyneladende i træktvang, men 37. - Kf7I! Dette træk redder sort, for når hvid søger på 
dronningefløjen med kongen, tager sort oppositionen. En sandsynlig afslutning kunne blive. 38. 
Kd6 Kf6 39. Kc7 Ke7 40. Kb7 Kd7 41. Kxa7 Kc7 og remis, da hvids konge ikke slipper ud.

Konklusion: Udgangsstillingen er trods alt remis.
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Regnar - alsidighedens mester - er kommet ned 
på jorden

(fortsat fra sidste nummer)

Husker I artiklen i sidste klubblad? Vi beskrev i malende vendinger hvordan Regnar 
førte sig frem i utallige intellektuelle discipliner, og i samme åndedræt fandt overskud 
til at beære klubbladet med sine opfindsomme opgaver. Samtidig lovede vi at vende 
tilbage til Simonsens levned når der var nyt fra de mange jern han har ilden. Det er sket 
nu, så vi følger op.
Desværre er der ikke meget godt nyt fra Støvring-fronten, ja sandt og sige er Regnar 
løbet ind i noget af en solstorm i sin færd mod stjernerne. Tre graverende nederlag er 
det blevet til siden sidst, det ene være end det andet.
Lad os i Jantelovens navn gennemgå misererne. Den mindst værste først:

1) Regnar deltog som forudsagt i weekenden d. 19-20/8 i TV2's rumquiz i København. 
Han klarede sig overlegent let gennem de indledende runder, og i semifinalen skulle 
han løse alle følgende 3 opgaver, for at komme blandt de fa udvalgte:

OPGAVE 1: Angiv i kubikmeter rumfanget af verdensrummet pr. 31.7 2000, kl.
21.35.14., Greenwich-time.

OPGAVE 2: Hvad var kvadratroden af Neil Armstrong mosters skostørrelse da hun i 
foråret 1954 aede fremtidens første mand på månen på kinden, under hendes besøg hos 
Armstrongs forældre?

OPGAVE 3: Sæt mat i omstående diagram?



Ja, læseren har nok gættet det. Medens vor mand i staden ikke ofrede mange nanno- 
sekunder på det to første spørgsmål, kneb det mere med det sidste, men netop som 
tidsfristen udløb skrev han 1. Tc6. Det var forkert, og Regnar måtte gå den tunge gang 
sammen med tusinder af andre skuffede danskere.

2) Efter sådan en weekend, bød Regnar uden tvivl adspredelsen velkommen, da han 
om mandagen mødte op i klubben til sæsonens første klubaften. Han skulle spille 
klubmesterskabsfinale mod Niels Chr., som havde vundet forårstumeringen. Regnar 
havde vundet om efteråret. De to fandt et lokale for sig selv, og efter en 4-timers dyst 
måtte Regnar Simonsen se sig besejret i et spændende parti. Revanchepartiet den 
følgende mandag bragte ingen lindring og Regnar måtte ned 2-0 mod fuskeren fra 
Helium. Partierne kan ses andetsteds her i bladet. Vil vores helts elendighed ingen ende 
tage??

3) Svaret er nej! For medens de to ovennævnte nederlag måske var til at holde ud, så 
kom Regnar ud for nok det mest ydmygende nederlag en gymnasielærer kan komme 
ud for. På den første klubaften spurgte undertegnede Sven Erik om jeg kunne låne 
hans nøgle, så jeg kunne fa låst op ind til et af de tilstødende lokaler. Da skete det, at 
lærer Østergaard frembragte det vel nok det mest bombastiske og tungtvejende bundt 
nøgler som jeg til dato har sat mine øjne på. Regnar, som ved et tilfælde stod lige ved 
siden af Sven Erik bræt, må have set min chokerede måben, for med selvsikker mine 
sagde han. "Ha, det er da ingenting". Op af Regnars bukselomme kom da endnu et 
nøglebundt af de usædvanligt store, og umiddelbart virkede det mindst lige så 
omfangsrigt som Sven Eriks. Man kunne nu observere hvorledes både Simonsen og 
Østergaard med rystende hænder nærmede sig hinanden, og lod bundterne hænge 
ganske tæt. Der var ingen tvivl blandt vidnerne. Det drejede sig vel kun om en 3-4 
nøgler, men Sven Eriks bundt var størst!! Regnar måtte sande sit tredje 
gigantnederlag på kun fa dage, og som Sven Erik sagde efter sejren: Han har meget 
at lære endnu.

SN



LØSNING TIL MULTISTUDIET PÅ FORSIDEN

1. - Sh5+!
a) 1 - Se4+? 2. Dxe4 fxe4 3. a8D
al) 3. - dlD 4. DfB Txf4+ 5. Sxf4 Dg4 6. Dh6+ Lh7 7. Sg6+ Dxg6 8. Dxg6 fxg6 9. Lf6+ Kg8 10.
d7 og 11. d8D mat. a2) 3. - Txh3 4.Df8 Tg3 5. Dh6+ Lh7 6. d7 og mat
b) 1. - dlD?
bl) 2. Kg5+? Kh7 med truslen 3. - Se4+ fulgt af 4 - Tg3+. b2) 2 a8D’
b21) 2. - Sh5+3. Kg5+
b211) 3. - f6 4. Lxf6+ Kh7 5. Da7+. b212)3.- Kh7 4. Dxg8+ Kxg8 5. Kh6 med ideen d6-d7-d8 og 
mat
b22) 2. - Se4+ 3. Dxe4 fxe4 4. Df8 og vi er i al)
2. Kg5+ Kh7!
2. - f6?
a) 3. Lxf6+? Kh7 og sort vinder b) 3. Kxh5! fxe5 4. Lf6+ Kh7 5. Sg5 mat?
3. Kxh5!
Truer 4. Sg5 mat. 3. a8D^ Tg3+ 4. Kxh5 dlD+ 5. De2 Dxe2 mat
3. - Tg3
3. - Txh3? 4. Dh8+ Kxh8 5. Kh6 Txh4 6. Lxh4 og 7. Lf6 mat. En lille forsmag
4. Sg5+
4. Sf2? c2 5. Dal f6 truer 6. - Lf7 mat og hvids dronning er overbelastet, feks. 6. Dxf6 dlD+
4. -Txg5 5. Kxg5
a) 5. fxg5 dlD+ 6. De2 Dxe2 mat b) 5. hxg5 dlD+ 6. De2 Dxe2+ 7. Kh4 Dg4 eller 7. - Dh2 mat
5.-dlD
Truer mat indledt med 6. - Dg4+. På 6. Dxc3 følger 6. - Dg4+ 7. Kf6 Dg7 mat, medens svaret på 
6. Lf8 er 6. - Dg4+ 7. Kf6 Dxh4 mat. De indledende fægtninger er nu forbi. Med næste træk 
kommer studiet ind i en ny fase.

Diagram



6. Dh8+! Eneste forsvar er angreb.
6. - Kh8 7. Kh6 Pointen; der truer 8. Lf6 mat
7. - Dh5+! Sort offer tilbage, mod at fa kongen ud
8. Kxh5 Kh7 9. a8D Det naturlige træk, men 9. d7 er et vægtigt alternativ
9. d7
a)9. - d2 10. d8D
b) 9. - c2 10d8DclD
bl) 11. Dxd3 Dxf4 og mat på g4 eller h6.
b2) 11. Dxg8+ Kxg8 12. a8D+ Kh7 13. Df8 Ddl+ 14. Kg5 Dg4+ 15. Kf6 Dg6+ 16. Ke5 Dg7+! og 
d-bonden afgør.
9. - d2
9. - c2 10. DfB og mat på h6 eller g7. Hvad gør hvid nu? Efter 10. DfB vinder sort f.eks. efter 9. 
dlD+ 10. Kg5 Dg4+ 11. Kf6 c2 12. d7 clD 13. d8D Dc3+ og mat i næste. Og på 10. Dal følger 
10. c2....

Diagram

10. Dall! c2 11. Dh8+!
Absolut ikke en dagligdags-manøvre.
11. -Kxh8 12. Kh6 Lh7
Ellers 13. Lf6 mat.
13. d7 dlD 14. Ld6!
Med truslen om at spille d8D og Le5 i de næste to træk.
14. - Dal Her er 14. - Dd4 ligeså godt som teksttrækket.
15. d8D+ Lg8
Tilbage igen.
16. Dg5!



Et overraskende stærkt træk. En fejl var 16. Le5+ Dxe5 17. fxe5 clD+ (skak) 18. Dg5 Dxg5+ 19. 
Kxg5 (elliers afgør sorts f-bonde) Kg7 20. b4 KfB 21. b5 cxb5 22. c6 Ke8 og bonden stoppes. Hvids 
konge kan ikke komme til hjælp, p.g.a. sorts f-bonde.
16. - clD 17. b4!! Coolt, hvis noget skaktræk fortjener det superlativ.
17. - Dgl (eller 18. - Dcgl hvis havde spillet 14. - Dd4). Alternativet er 17. - Dcc3? 18. Le5+ Dxe5 
19. fxe5 Dxe5 20. b5! og sort er chanceløs trods merofficeren. Hvids sammenklumpning på 
kongefløjen kan ikke røres, f.eks. 20. - f6 21. Dg7 mat eller 20. - Lh7 21. b6 Lg6 22. Dd8 mat!
18. Le5+ Tvunget, da 18. Dxgl strander på 18. - Df6+ ( 18. - Dxgl 19. Le5+ og mat) 19. Kh5 
Dg7! 20. Dxg7+ Kxg7 med ideen 21. - f6 og 22. - Lf7 mat.
18. - Dxe5 19. fxe5 Dxg5+
19. - Dg4 20. Df6+
20. Kxg5!

Diagram

Det opståede slutspil er vundet for hvid trods minusløberen. Truslen er at skabe en fribonde i på 
dronningefløjen, og i sine bestræbelser på at nå derover med løberen (kongen kan ikke nå det; 
sammelign med noten til hvids 16. træk) må sort lade hvids konge trænge ind. Et par varianter:

a) 20. - f4 21. Kxf4 Lh7 22. b5 Ld3 23. bxc6 Kg7 24. c7 La6 25. Kg5 og hvid spiller h-bonden 
frem til sorts konge må opgive dækningen af f7, hvorefter hvid let vinder.
b) 20. - f6+ 21. exf6 e5 22. Kxf5
bl) 22. - Lc4 23. Kxe5 Kg8 24. Kd6 Lb5 25. Ke7 Lc4 26. b5!!
b2) 22. - Ld5 23. Kxe5 Lf3 (ellers følger 24. b5) 24. Ke6 og f-bonden afgør





to 28.12 Julefrokost
ma 08.01 Klubben starter på 2001
lø 13.01 Junior Grand Prix i Hadsund
ma 15.01 Skørping 1 - Temdrup
ma 15.01 Skørping 3 - Vejgård 3
ti 16.01 Aalborg 4 - Skørping 2
10 03.02 Junior Grand Prix i Sæby
ma 05.02 Hobro - Skørping 1
ma 05.02 Terndrup 2 - Skørping 3
on 07.02 Gistrup - Skørping 2 (venskabskamp)
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